宛人社字〔2025〕5号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第32号建议的答复

苏平平代表、李瑞玲代表、马亚敏代表、赵菊峰代表：

你们提出的“关于提升村干部薪酬待遇的建议”收悉。现答复如下：

建议中提到的关于完善社会保障机制，对于稳定基层队伍、推进乡村振兴具有重要意义，我们将积极向上建议推进村干部社会保障制度规范化建设，重点解决参保身份界定、资金保障、制度衔接三大关键问题，尽快实现全市在岗村干部社会保障全覆盖。主要从以下三个方面分阶段推进实施参保方案。
一、过渡期专项政策。一是灵活就业人员参保通道。建议为全体在岗村干部开通参保绿色通道，允许村干部以“灵活就业人员”身份参加企业职工基本养老保险，缴费基数按全省统一标准的60%－300%自主选择。二是财政专项补贴。建议由县级财政按实际缴费额的一定比例给予补贴（最高不超过当地社平工资的100%为基数），补贴资金纳入年度财政预算保障。

二、长效制度构建。建议由市委组织部牵头明确村干部“公职化”管理身份：全日制专职干部统一纳入机关事业单位养老保险体系，单位缴费部分由各级财政部门按比例分担。兼职或任期制干部参加企业职工养老保险，单位缴费部分由县级财政全额承担。

三、“五险一金”全覆盖。建议各部门同步实施养老保险、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险及住房公积金制度，保障村干部的各项权益，提高村干部工作积极性。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢你们的建议，希望你们一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：张荣成
联系电话：0377－61387588
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发